
Республика Татарстан 
 

Совет Менделеевского 

муниципального района 
 

 

 

 

Татарстан Республикасы 
 

Менделеевск муниципаль 

районы Советы 

 

 
 

   

 

      РЕШЕНИЕ КАРАР 
 

21 июля 2015 г. г. Менделеевск               №  320 

 

 

О мерах по совершенствованию работы по 

укреплению гражданского единства и 

гармонизации межнациональных и 

межконфессиональных отношений в 

Менделеевском  муниципальном районе 

 

Заслушав и обсудив информацию заместителя руководителя Исполнительного 

комитета по социальным вопросам Макарова К.Г. о мерах по совершенствованию 

работы по укреплению гражданского единства и гармонизации межнациональных 

и межконфессиональных отношений в Менделеевском муниципальном районе,  

Совет Менделеевского муниципального района   

РЕШИЛ: 
1. Информацию заместителя руководителя Исполнительного комитета 

Менделеевского муниципального района по социальным вопросам Макарова К.Г. 
о мерах по совершенствованию работы по укреплению гражданского единства и 
гармонизации межнациональных и межконфессиональных отношений в 
Менделеевском муниципальном районе принять к сведению. 

2. Исполнительному комитету Менделеевского муниципального района 
Республики Татарстан: 

- продолжить  совершенствование взаимодействия государственных и 

муниципальных органов с институтами гражданского общества; 
- увеличить количество организованных национальных общин на базе Дома  
дружбы народов, в т.ч. создать украинскую национальную общину; 
-создать на базе Дома дружбы народов консультационный центр, оказывающий 
содействие адаптации и интеграции мигрантов; 
- усилить работу с представителями национальных диаспор по вопросам 

укрепления межнациональных и межконфессиональных отношений, 

формирования толерантности, уважительного отношения к 

национально-культурным особенностям Республики Татарстан и Менделеевского 

муниципального района; 

-активизировать работу Антитеррористической комиссии в Менделеевском 

муниципальном районе по рассмотрению вопросов противодействия терроризму и 

экстремизму; 

- учреждениям образования, культуры, спорта, молодежной политики принять 

меры по недопущению и пресечению распространения экстремистской идеологии 



в молодежной среде. 
 

3. Рекомендовать: 
3.1. Главам сельских поселений:  

-организовать работу по выявлению граждан проживающих без регистрации, 
исповедующих нетрадиционные виды религий; 

-на очередных заседаниях представительных органов поселений рассмотреть 

вопрос о состоянии межконфессиональных и межнациональных отношений и 

задачах по обеспечению общественной безопасности; 

- проводить разъяснительную работу среди населения, направленную на 

повышение бдительности и организованности, готовности к действиям в 

чрезвычайных ситуациях, укрепление взаимодействия с правоохранительными 

органами в части обмена информацией; 

- осуществить подворный обход пустующих домовладений на территории 

поселений, с целью выявления возможного незаконного проживания в них 

незарегистрированных лиц; 

- активизировать работу по исполнению программы по профилактике терроризма и 

экстремизма. 

     3.2. Филиалу ОАО «Татмедиа» «Информационный центр «Менделеевск» 

проводить информационную политику, ориентированную на гармонизацию 

межнациональных и межконфессиональных отношений, периодически освещать в 

СМИ положительную работу религиозных конфессий,  в деле 

духовно-нравственного оздоровления общества.  

     5. Обнародовать настоящее решение на официальном сайте Менделеевского 

муниципального района в сети Интернет. 
     6. Контроль за выполнением данного решения возложить на постоянный 
комитет по социально-культурным вопросам. 

Заместитель Председателя 

Совета района                                                         Л.К.Галеева                                                      


